Actum Valencie, pridie nonas marcii anno Domini mº cccº xxº iiiiº.
Testes: nobiles Arnaldus Rogerii de Pallars, Guillelmus de Entençia et Raimundus 

de Boil, consiliarii dicti domini infantis.
Sig(†)num infantis, et cetera. Sig(†)num infantisse, et cetera.

126.

1325, març 20. València.
L’infant Alfons ordena als arrendadors del drets de Xiva que respecten el dret dels musulmans 

a tributar com els cristians del lloc per les terres que hagen adquirit d’aquests.

aca, cr, reg. núm. 373, f. 103r. 
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TEXT

Infans, et cetera, fidelibus suis arrendatoribus reddituum et proventuum nostrorum loci de 
Xiva, salutem et graciam.

Pro parte Mafometi Lop, sarraceni de Chiva, fuit coram nobis propositum conqueren-
do quod ipse emit in termino dicti loci a quodam cristiano tria298 trocia terre eo quod, secun-
dum antiquam consuetudinem in dicto loco servatam, a tanto tempore citra quod memoria 
hominum in contrarium non existit, ipse non tenetur solvere nisi decimam et primiciam 
pro terra predicta et quod vos, contra dictam consuetudinem, exigitis seu exigere intenditis 
ab eodem Mafometo iurium de dicto trocio terre quod redundare asseritur in dampnum et 
periudicium ipsius. Quare ad supplicacionem ipsius nobis humiliter factam, vobis dicimus 
et mandamus quatenus dictum Mafometum non agravetis in aliquo contra consuetudinem 
predictam. Immo eandem consuetudinem sibi inviolabiliter observari faciatis omnino.

Datum Valencie, xiiiº kalendas aprilis anno Domini mº cccº xxº iiiiº.
Lupus de Concut mandato domini infantis. 

127.

1325, abril 29. València.
L’infant Alfons ordena el pagament acordat amb Bernat de Libià de 3.000 sous barcelonesos 

per haver retardat la recuperació del castrum de Xiva a ell empenyorat.

aca, cr, reg. núm. 421, ff. 14v-15r.

TEXT

Infans et cetera, fideli nostro Simoni de Palaciolo, scriptori tabule armate nostre Valencie, 
salutem et graciam. Cum Nos fecerimus dilecto consiliario nostro Bernardo de Libiano 
cartam recognicionis debiti in quantitate octuaginta mille solidorum regalium de quibus 
vobis tradere debuit septuaginta tres mille solidos et quod residuos septem mille solidos (sic) 
recuperata fuissent albarana seu carte usque ad ipsam quantitatem de hiis que per curiam 
domini regis debebantur eidem, nosque, pro predictis octuaginta mille solidis, vendicionem 
sibi fecerimus de castro nostro de Chiva, facta nobis299 per eum instrumento permute quod, 
si infra duos annos ei solverimus quantitatem dictorum octuaginta mille solidorum tenea
tur300 nobis per eadem quantitatem vendere dictum castrum et quia redditus dicti castri 
iam erant venditi, conceserimus dicto Bernardo dare tres mille solidos, nisi usque ad .viii. 
menses recuperaverimus dictum castrum. Idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus de 
directis tabule predicte in posse vestri existentibus, detis et solvatis dicto nostro consiliario, 

¶ 298 Interlineat damunt del text cancel·lat: quadam. 
¶ 299 Interlineat. ¶ 300 Precedit cancel·lat de: teneamu. 
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vel cui voluerit, tres mille solidos antedictos et, facta solucione, presentem ab eo recuperetis 
litteram cum apocha de soluto.

Datum Valencie, tercio kalendas madii anno Domini mº cccº xxº vº.
Idem.301

128.

1325, maig 6. Xelva.
L’infant Alfons mana a l’alcaid de Bunyol que retinga dels béns d’un musulmà del lloc els 

diners necessaris per tal de satisfer un deute seu que reclama un musulmà de Xelva per valor 
de 266 sous.

aca, cr, reg. núm. 411, f. 72v. 

TEXT

De nós, infant, et cetera, a l’amat nostre l’alcayt de Bunyol e a son loch tinent, 
salut e dilecció.

Comparech denant nós Hamet Çaat, sarrahí de Chelva, e proposà clamant 
denant nós que Abdalla Humeyt, sarrahí del dit loch de Bunyol, li és tengut e 
obligat axò com afermança de Matheu Garç[és], alcayt de Montroy, en doents 
sexanta .vi. sous de Barcelona ab carta pública e, jatsia açò [per] moltes vegades 
l’aja request que la dita quantitat ab les messions, dans e interesse li degués pagar 
segons que ab la dita carta li era tengut e obligat, açò no ha curat fer, per què, a 
supplicació per part del dit Hamet a nós humilment fecha, a vos dehïm e manam 
que, del béns del dit Abdallà, façats pagar e satisfer al dit Hamet en la quantitat 
damunt dita ab los dans e messions e interesse segons que trobarets que·l dit Ab-
dallà al dit Hamet sia tengut e obligat e de rahó se deja fer, en tal manera que·l dit 
Hamet aja compliment de justícia.

Data en Chelva, sub nostro sigillo secreto, iiº nonas madii anno predicto.
Luppus de Concut mandato domini infantis.

129.

1326, desembre 31. Terol.
La infanta Teresa ordena al seu procurador que modifique el curs de les aigües del riu Guada-

laviar a Xestalgar per tal de posar en regadiu algunes heretats que després haurà d’entregar 
a cens amb cinc anys de franquícia inicial.

aca, cr, reg. núm. 427, f. 22r (2ª num.). 

¶ 301 La iussio remet al document anterior, on podem llegir 
Lupus de Contut mandato domini infantis facto per Guillelmum [...]. 
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TEXT

Infantissa, et cetera, dilecto consiliario prefati domini infantis, Guillelmo de Minorisa, sa-
lutem et dileccionem. Cum Nos pro melioramento loci de Chestalgar velimus ut vos faciatis 
sive construhi faciatis unum alveum per quem aqua que discurrit per rivum de Godalaviar 
possitis recipere pro irrigandis quibusdam honoribus et possessionibus qui heremes existunt 
in dicto loco, ipsosque honores et possessiones populatoribus vel aliis dicti loci, in emphiteosi 
[concedere] valeatis, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus predictam aquam [reci
piatis] prout melius potueritis et, cum ipsam aquam habueritis pro rigandis dictis honoribus, 
vos ipsos habentes et posseentes populatoribus vel aliis nomine nostro assignetis ad certum 
tributum sive censum, necnon ipsi populatores pro eo, ut melius circa laboratorem dicta- 
rum possessionum sive honorum intend[datis] per quinque annos, si vobis videbitur, a pres
tacione dicti censo, quitios appelletis et super predictis circa melioramenta dicti loci intendatis, 
prout vobis videbitur, ad utilitatem curie nostre.

Datum Turoli, pridie kalendas ianuarii anno Domini mº cccº xxº sexto.
Idem.302

130.

1327, novembre 28. Montblanc.
Alfons el Benigne ordena al seu batlle general al regne de València que no interferisca en la 

recaptació de les rendes de Xiva i Bunyol, ja que romanen empenyorades en mans del bisbe 
de València. Haurà, tanmateix, d’intervindre en cas que foren arrendades.

aca, cr, reg. núm. 548, f. 187v. 

TEXT

Alfonsus et cetera, consiliario nostro Iohanni Scribe, baiulo regni Valencie generali vel eius 
locum tenenti, salutem et graciam. Cum inclita infantissa domina Theresia, coniux nostra, 
memorie recolende, de assensu et voluntate nostra voluerit et ordinaverit in suo ultimo tes-
tamento quod omnes redditus et proventus qui pervenerint ex locis de Xiva et de Bunyol 
sint pro execucione sui testamenti predicti facienda et complenda, qui redditus colligi et recepi 
(sic) debent, tam per episcopum valentinum, qui tenet loca predicta pignore obligata, quam 
per exequtores testamenti predicti aut per illum vel illos quos ipsi deputaverint ad predictos 
redditus colligendos, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus redditus seu proventus 
predictos minime recipiatis seu eciam colligatis, nec colligi seu recipi per aliquem faciatis. 
Verumtamen, si episcopus et exequtores iamdicti vel illi qui pro ipsis receperint seu collegerint 
(sic) redditus et proventus predictos voluerint ipsos redditus vendere seu attributare, volumus 

¶ 302 La iussio remet al document anterior, on no es pot llegir. 
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quod vos, dictus baiulus, seu vester locum tenens, intersitis vendicioni vel attributacioni de 
predictis redditibus faciende.

Datum in Montealbo, iiiiº kalendas decembris anno Domini mº cccº xxº septimo.
Luppus de Concut ex parte rex.

131.

1329, març 29. València.
Alfons el Benigne confirma una donació anterior de la seua esposa, Teresa d’Entença, al porter 

reial Guillem de Pertusa, de certa quantitat de forment carregada sobre les rendes de Bunyol 
i la Foia.

aca, cr, reg. núm. 478, f. 182v. 

TEXT

Nos, Alfonsus, et cetera, considerantes inclitam infantisam Theresiam, consortem nostram 
carissimam, memorie recolende, subscriptam concessionem fecisse vobis, Guillermo de Pertu-
sia, de domo nostra, cum carta sua continencie subsequentis:

Nos, infantissa Theresia, incliti domini infantis Alfonsi consors ac comitissa Urgelli, 
attentis meritis tui, Guillelmi de Pertusia, serenissimi domini nostri domini Iacobi, Dei 
gracia regis Aragonum, portarii, quibus personam tuam volumus favore prosequi gracioso, 
idcirco cum presenti carta nostra concedimus et assignamus tibi ad vitam tuam quinque 
kafficia frumenti ad mensuram Valencie, habenda et percipienda anno quolibet per te vel 
alium quem volueris in festo sancti Michelis mensis septembris, super redditibus, exitibus, 
proventibus et iuribus nostris locorum de Bunyol et de la Foya. Mandantes per presentem 
cartam nostram fideli procuratori nostro, Guillelmo de Minorisa, nunc procuratori nostro ini-
bi constituto, et qui pro tempore fuerit vel eius locum tenenti, quod de dictis quinque kaficiis 
bladi tibi vel cui volueris loco tui respondeant eaque portari faciant ad domum tuam Valen-
cie, nostris sumptibus et expensis, annis singulis, in dicto festo dum vixeris ut est dictum de 
redditibus memoratis, recipiendo a te apochas de hiis que tibi propterea duxerint exsolvenda. 
Mandantes cuicumque ab eis compotum recepturo ut quicquid per dictum baiulum vel alium 
seu alios eius nomine persolutum tibi fuerit racione predicta, in compotum accipiat et admit-
tat, ipso tamen exhibente eis apochas supradictas. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostram tibi tradi iussimus sigilli nostri appendicii robore communitam.

Data Barchinone, viº kalendas octobris anno Domini mº cccº xxº secundo.
Et fuerit nobis per vos, dictum Guillelmum de Pertusia, humiliter supplicatum ut 

concessionem predictam confirmare de benignitate regia dignaremur. Idcirco supplicacione ves- 
tre grato concurrentes affecto, concessionem iamdictarum laudamus, aprobamus, concedimus 
ac eciam confirmamus volentes quod vos in tota vita vestra habeatis in dicto termino festi 
sancti Michaelis, dicta quinque kafficia frumenti ex redditibus, exitibus, proventibus et 
iuribus dictorum locorum de Bunyol et de la Foya. Mandantes procuratoribus seu baiulis  
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dictorum locorum presentibus et qui pro tempore fuerint quod, solvendo quicquid vobis de 
preterito tempore debeatur ex tritico supradicto, deinde concessionem predictam in tota vita 
vestra, ut predicitur, curent inviolabiliter observari. In cuius rei testimonium presentem car-
tam nostram vobis fieri iussimus, sigillo nostro appendicio communitam.

Data Valencie, iiiiº kalendas aprilis anno Domini mº cccº xxº nono.
Franciscus de Bastida mandato regio facto per Guillelmum Serrani, camerarium  

maiorem.

132.

1329, maig 3. València.
Alfons el Benigne autoritza a la universitat de Xiva la modificació d’un camí públic els límits 

del qual havien estat alterats per causa d’una construcció en un lloc denominat el Prat, en 
el terme d’aquesta localitat.

aca, cr, reg. núm. 479, f. 20r. 

TEXT

Nos,303 Alfonsus, et cetera, intellecto quod propter construccionem factam de hospitali vocato 
del Prat, quod est constructum infra terminum loci de Xiva, plurima ac diversa [te]rmina 
commissa fuerunt et nunc eciam committuntur et eciam inibi colocantur, ob id habitantibus 
in dicto loco de Xiva dampna non modica et scandala subsequntur, idcirco volentes, prout 
decet, predictis scandalis et indempnitatibus habitancium in dicto loco de Xiva ac pro bono 
statu ipsius loci salubriter providere, ad supplicacionem vestri, proborum hominum dicti loci 
de Xiva, volumus ac vobis, universitati dicti loci, concedimus quod de cetero iter superius 
dicti loci mutetur et abtetur (sic) ac apropietur versus dictum locum de Xiva, sic quod itine-
rantes per dictum iter habeant per ipsum locum de Xiva, de cetero pertransire. Mandantes 
per presentem cartam nostram universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futu-
ris, quod presentem concessionem nostram observent et faciant inviolabiliter observari et non 
contraveniant nec aliquem seu aliquos contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei 
testimonium et robur perpetue firmitatis presentem cartam nostram vobis inde fieri iussimus 
nostro pendenti sigillo304 munitam.

Data Valencie, vº nonas madii anno Domini mº cccº xxixº.
Signum Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis 

Barchinone.
Testes sunt: reverendus dominus Iohanes, patriarcha alexandrinus; Raymundus, epis-

copus valentinus; Bernardus de Sarriano, Petrus de Xerica, Blasius Maça de Villamerxant.
Berengarius Sala mandato regio facto per Guillelmum Serrani camerarium.

¶ 303 Al marge esquerre: [pre]sentem cartam [re]cepit [Guillemus] Serrani et curia. 
¶ 304 Segueix el mot pendenti repetit. 

173

133.

1329, maig 3. València.
Alfons el Benigne reconeix a l’aljama musulmana de Xiva la possibilitat de comprar pa i vi 

lliurement.

aca, cr, reg. núm. 478, f. 262v. 

TEXT

Nos, Alfonsus, et cetera, ad supplicacionem sarracenorum aliame loci de Xiva, tenore pre-
sentis carte nostre perpetuo valiture, concedimus vobis, dictis sarracenis, quod de cetero vos 
et vestri successores, imperpetuum, possitis emere et recipere ad vestre libitum voluntatis, 
franche et libere, panem et vinum a quibuscumque personis malueritis et vobis placuerit nec 
teneamini ac stringamini deinceps predicta emere aut recipere a ceteris personis aut locis. 
Immo ut predicitur, possitis ubilibet absque contradiccione nostra et officialium nostrorum 
predictos panem et vinum emere et eis uti ordinacione aut consuetudine quacumque in aliquo 
non obstante. Mandantes per presentem cartam nostram universis et singulis [officialibus] 
nostris presentibus et futuris quod presentem concessionem nostram, firmam habentes, ean-
dem observent et faciant per quoscumque inviolabiliter observari et non contraveniant nec 
aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium presentem cartam 
nostram vobis inde fieri iussimus nostri sigilli305 pendentis306 munimine roboratam.

Data Valencie, quinto nonas madii anno Domini mº cccº xxº ixº.
Signum Alfonsi (en blanc), Dei gracia regis Aragonum, et cetera.
Testes sunt Raimundus, episcopus valentinus; Petrus de Xerica; reverendus dominus 

Iohannes, patriarcha alexandrinus; Bernardus de Sarriano, Blasius Maça de Vergua.
Fuit clausum per Berengarium Salvatoris, scriptorem domini regis.
Berengarius Salvatoris mandato regio facto per Guillelmum Serrani, camerarium.

134.

1329, maig 11. València.
Alfons el Benigne ordena el cessament de les persecucions i tortures imposades als musulmans 

de Xiva, a qui els serà respectada la vigència de la Sunna tal com hom fa amb els de Bunyol.

aca, cr, reg. núm. 478, ff. 261v-262r. 

TEXT

Nos, Alfonsus, et cetera, quia vos, sarraceni aliame loci de Xiva, nobis humiliter supplicastis 
ut, cum vos iuxta çunam vestram et forum in ipso loco observatum non debeatis poni pro 

¶ 305 Interlineat. ¶ 306 Segueix cancel·lat el text: sigillo. 
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aliquibus delictis questionibus aut tormentis, et aliqui officiales nostri, a modico tempore 
citra contra dictum forum et çunam quosdam torquerunt sarracenos, vobis pro bono statu et 
reformacione dicti loci, quo propter inundaciones aquarum et imposicionem dicti tormenti nisi 
per Nos graciose succurratur ad dispopulacionem deveniet, concedere dignaremur ut deinceps 
in dicto loco de Xiva et eius termino quivis sarracenus aut sarracena contra dictam çunnam 
et forum non posit tormentis ac questionibus subintrare. Idcirco volentes vestris supplicacio
nibus favorabiliter inherere ob hoc ut dictus locus suscipiat incrementum, tenore presentis 
carte nostre perpetuo valiture, concedimus vobis, dicte aliame et singularibus eiusdem, quod 
de cetero ullo unquam tempore aliquis sarracenus aut sarracena in dicto loco et eius termino 
habitans non possit contra çunam iamdictam per Nos seu officiales nostros vel successorum 
nostrorum poni questionibus aut tormentis nec prout de foro et iuxta çunam predictam fieri 
debebant. Immo volumus quod deinceps observetur vobis et unicumque vestrum, perpetuo, 
iamdicta çuna, prout aliis sarracenis et habitantibus in loco de Bunyol similiter observatur. 
Mandantes per presentem cartam nostram universis et singulis officialibus nostris et succes-
sorum nostrorum presentibus et futuris quod predictam graciam et concessionem nostram 
firmiter observando contra eam non veniant nec aliqui contravenire permittant aliqua racione. 
In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis presens privilegium nostrum vobis inde 
fieri et sigilli nostri pendentis munimine iussimus roborari.

Datum Valencie, quinto idus madii anno Domini mº cccº xxixº.
Berengarius Salvatoris mandato regio facto per Guillelmum Serrani, camerarium.
Signum (senyal reial) Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, et cetera.
Testes sunt: reverendus dominus Iohannes, patriarca alexandrinus; Raimundus, 

episcopus Valencie; Bernardus de Sarriano, Petrus de Xerica, Blasius Maça de Vergua.
Fuit clausum per Berengarium Salvatoris, scriptorem domini regis.

135.

1329, juny 17. València.
Alfons el Benigne confirma un document seu atorgat a favor de la seua parenta Castallone, 

esposa de Manuel d’Entença, pel qual assignava a les rendes de Xiva el llegat testamentari 
deixat a ella per la infanta Teresa.

aca, cr, reg. núm. 479, f. 51v. 

TEXT

Nos, Alfonsus, et cetera, attendentes quod Nos iam ante quam pervenissemus ad picem 
(sic307) regie dignitatis feceramus vobis, dilecte nostre Castallone, uxori quondam Manuelis 
de Entença, assignacionem violarii infrascripti cum carta nostra sigillo pendenti munita,  
cuius series sic se habet:

¶ 307 Per apicem. 
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Nos infans Alfonsus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus eiusque ge-
neralis procurator ac comes Urgelli, attendentes inclitam infantissam Theresiam, bone me-
morie consortem nostram, legasse in suo ultimo testamento vobis, dilecte nostre Castallone, 
uxoris Manuelis de Entença quondam, mille quingentos solidos barchinonenses vobis, anno 
quolibet, exsolvendos dum vobis fuerit vita comes, et quia, pro ipsam infantissam non 
fuerunt assignatus locus vel redditus aliqui super quo, vel quibus, dictos mille quingentos 
solidos habere possetis, supplicastis nobis ut ipsos mille quingentos solidos nobis assignare 
deberemus super aliquibus redditibus locorum nostrorum. Nos, vero, dicta supplicacione ad
missa, quia plurimum vobis tenemur prefactis serviciis per vos dilecte infantisse impenssis 
(sic), assignamus vobis dictos mille quingentos solidos super redditibus et aliis iuribus loci 
nostri de Chiva, mandantes, cum presenti, amministratori generali reddituum et proven-
tuum nostrorum, necnon alcaydo castri de Chiva et alii dictos redditus et alia iura nomine 
nostro recipienti quod vobis omnis singulis per tria308 tercias, dum vixeritis, dictos mille quin-
gentos solidos barchinonenses, non expectato a nobis alio mandamento, tribuat et exsolvat, 
recuperando a vobis, anno quolibet, apocham de mille quingentis solidis supradictis. In cuius 
rei testimonium presentem cartam nostram nobis inde fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Data Cesaraugusta, pridie nonas novembris anno Domini mº cccº xxº viiº.
Idcirco legatum predictum per predictam infantissam vobis factum, assigacionem per 

Nos inde vobis factam et omnia et singula cum carta suprainserta contenta laudamus, appro-
bamus ac eciam confirmamus. Mandantes per presentem cartam nostram amministratori nos-
tro predicto ac alcaydo dicti castri de Chiva et alii dictos redditus et alia iura nomine nostro 
recipienti quod contenta superius teneant et compleant atque observari faciant, ut superius 
continetur. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro 
sigillo appendicio munitam.